Informatīvais ziņojums
par daudzgadīgu franču valodas apmācības programmu Latvijas valsts budžeta iestādēs laikposmā no 2023. gada līdz 2026. gadam

1. Iesniegšanas pamatojums

2022. gada 31. decembrī noslēgsies 2019. gada 26. jūlijā parakstītā Latvijas Republikas un Starptautiskās Frankofonijas organizācijas (SFO) divpusējā Sadarbības memoranda[footnoteRef:1] par valstu un iestāžu frankofonajām iniciatīvām (2019.–2022. gadam) darbības termiņš. Tādēļ nepieciešams informēt Ministru kabinetu par esošo situāciju, saņemt konceptuālu atbalstu jauna Sadarbības memoranda parakstīšanai un franču valodas apmācības programmas turpināšanai 2023.–2026. gadā, kā arī noteikt institūciju atbildību minētās programmas īstenošanā. [1:  Apstiprināts ar Ministru kabineta 2019. gada 16. jūlija noteikumiem Nr. 329 "Par Sadarbības memorandu par valstu un iestāžu frankofonajām iniciatīvām (2019.–2022. gadam)".] 


2. Situācijas raksturojums
2.1. Starptautiskā Frankofonijas organizācija

SFO ir viena no lielākajām valodu valstu grupām pasaulē, kas apvieno valstis un federālo teritoriju valdības, kurās ikdienā lieto franču valodu vai kuras vēlas stiprināt tās klātbūtni sabiedrībā un ir apņēmušās savstarpēji sadarboties demokrātijas un universālo vērtību nostiprināšanai pasaulē. Šobrīd SFO ir 88 valstis un valdības, no kurām 37 atrodas Eiropas kontinentā: 54 pilntiesīgas dalībvalstis un valdības, 7 asociētās valstis un valdības, kā arī 27 valstis un valdības ar novērotāja statusu. SFO ir noslēgusi sadarbības līgumus ar starptautiskajām un reģionālajām organizācijām, tai skaitā ar Apvienoto Nāciju Organizāciju, Eiropas Savienību un Āfrikas Savienību, un ir izveidojusi pastāvīgu dialogu starp lielākajām starptautiskajām valodu zonām, tai skaitā angļu, portugāļu, spāņu un arābu valodā runājošo zonu.
Mērķi. SFO ir noteikusi, ka tās galvenā misija ir franču valodas, kultūras un lingvistiskās dažādības veicināšana; miera, demokrātijas un cilvēktiesību veicināšana; izglītības, apmācības, augstākās izglītības un pētniecības atbalsts; ekonomiskās sadarbības attīstīšana ilgtspējīgai attīstībai.[footnoteRef:2]  [2:   Starptautiskā Frankofonijas organizācija. La Francophonie en bref. Skatīts 06.10.2022. https://www.francophonie.org/la-francophonie-en-bref-754] 

Desmitgades plāns. SFO valstis reizi 10 gados vienojas par uzsvariem savstarpējā sadarbībā. Pašlaik izstrādē atrodas plāns jaunajam periodam un ir spēkā stratēģiskais plāns 2015.–2022. gadam, kurš paredz:
1) palielināt franču valodas ietekmi un lietojumu starptautiskajā vidē;
2) starptautiski nostiprināt Frankofonijas lomu un vietu, lai veicinātu daudzpusīgas valstu attiecības un visaptverošu pārvaldību;
3) nostiprināt sieviešu un jauniešu kā attīstības un miera veicinātāju lomu;
4) atbalstīt inovācijas un jaunradi ekonomikā, lai veicinātu ilgtspējīgu attīstību.[footnoteRef:3] [3:  Starptautiskā Frankofonijas organizācija. 29.11.2014. Cadre stratégique de la Francophonie 2015-2022. Skatīts 06.10.2022. https://www.francophonie.org/sites/default/files/2019-10/sommet_xv_csf_2015_2022_0.pdf] 

Šī plāna ietvaros tiek attīstītas dažādas programmas, kurās dalībvalstis var pieteikties uz finansējumu konkrētiem projektiem, piedalīties to finansēšanā, lūgt valstu atbalstu politiskos jautājumos utt. Valstis savstarpēji sadarbojas, arī konsultējoties dažādos jautājumos citu starptautisko organizāciju ietvaros.
Institucionālā uzbūve. SFO sastāvā ir gan politiskas, gan administratīvas instances. Augstākā no tām ir Frankofonijas valstu un valdību vadītāju samits (Sommet de la Francophonie), kas notiek reizi divos gados. Samitu darba kārtība tiek izstrādāta Frankofonijas Ministru konferencēs (Conférence ministérielle de la Francophonie) un Frankofonijas Pastāvīgajā padomē (Conseil permanent de la Francophonie). Valstu un valdību vadītāju samitam un Ministru konferencei ir pakļauta SFO un tās ģenerālsekretārs, kurš veic praktisko starptautisko sadarbību un seko politisko instanču lēmumu īstenošanai dzīvē. Frankofonijas parlamentārā asambleja pilda konsultatīvas funkcijas.

2.2. Latvijas dalība SFO

2006. gadā Latvijas Republikas Saeima kļuva par SFO Parlamentārās asamblejas biedru novērotāja statusā. Tajā pašā gadā pieteikumu dalībai organizācijā iesniedza arī Latvijas valsts. 2008. gada 19. oktobrī 12. Frankofonijas valstu un valdību vadītāju samitā Kvebekā, Kanādā, Latvija tika uzņemta SFO kā dalībvalsts ar novērotāja statusu. Lēmums samitā tika pieņemts, SFO valstīm pirms tam rūpīgi izvērtējot Latvijas vēlmi un gatavību līdzdarboties SFO un īstenot tās misiju – veicināt franču valodas un kultūras izplatību, atbalstīt demokrātijas attīstību, izglītību, kultūru dažādību un ilgtspējīgu attīstību. Šobrīd Latviju SFO pārstāv Valsts prezidenta personīgais pārstāvis, Latvijas vēstnieks Francijā Eduards Stiprais.

2.3. Latvijas un SFO sadarbība daudzgadīgu franču valodas apmācības programmu īstenošanā Latvijas valsts pārvaldes iestādēs

Franču valodas apguve ir viena no saistībām, kuru Latvija uzņēmusies, 2008. gadā kļūstot par SFO novērotājvalsti, un tai ir būtiska nozīme frankofono vērtību un kultūras izplatības sekmēšanā Latvijā.
Latvijas un Frankofonijas valstu sadarbība notiek gan daudzpusējā, gan divpusējā formātā. Viens no spilgtākajiem piemēriem praktiskai Latvijas un SFO sadarbībai šobrīd ir Latvijas dalība SFO apmācības programmā "Valsts frankofonā iniciatīva" (turpmāk – apmācības programma). Latvijas apmācības programmas mērķa grupa ir valsts budžeta iestādēs nodarbinātie, kuri darbojas ar dažādu nozaru jautājumiem, taču kurus vieno darba pienākumu saistība ar starptautiskiem jautājumiem un nepieciešamība pēc franču valodas izmantošanas darbā. Tādējādi ir tikusi un tiek veidota stabila frankofono Latvijas ierēdņu bāze, veicinot valsts pārvaldes atvērtību frankofonajai kultūrai un daudzvalodībai.
Apmācības programma no 2008. gada līdz 2014. gada beigām tika īstenota, pamatojoties uz iepriekš noslēgto sadarbības Memorandu par daudzgadīgu franču valodas apmācības programmu Latvijas valsts pārvaldes iestādēs[footnoteRef:4]. 2012. gadā franču valodas apmācības valsts pārvaldē nodarbinātajiem tika iekļautas prezidentūras ES Padomē sagatavošanas mācību programmā un sekmēja Latvijas kā ES Padomes prezidējošās valsts pienākumu kvalitatīvu īstenošanu 2015. gada pirmajā pusē, jo komunikācijā darba grupu ietvaros un dokumentācijas izstrādē tika lietota ne tikai angļu, bet arī franču valoda. [4:  Apstiprināts ar Ministru kabineta 2008. gada 25. marta noteikumiem Nr. 202 "Par Memorandu par daudzgadīgu franču valodas apmācības programmu Latvijas valsts pārvaldes iestādēs".] 

Turpinot sadarbību un nodrošinot franču valodas zināšanu ilgtspēju valsts pārvaldē, 2015. gada 10. oktobrī Frankofonijas 31. Ministru konferences laikā Erevānā SFO un 11 valstis, tai skaitā Latvija, parakstīja Sadarbības memorandu par valsts frankofono iniciatīvu (2015.–2018. gadam) programmas "Franču valoda starptautiskajās attiecībās" ietvaros. 2019. gada 26. jūlijā, Latvijai un SFO parakstot Sadarbības memorandu par valstu un iestāžu frankofonajām iniciatīvām (2019.–2022. gadam), tika uzsākts jauns apmācības programmas īstenošanas posms. Divos iepriekšējos periodos programmas īstenošanai  ir ticis piesaistīts maksimālais pieejamais SFO ārvalstu līdzfinansējums un Latvijas valsts budžeta finansējums vienādās daļās, kur katra no pusēm līdzfinansēja 50 % no programmas aktivitāšu izdevumu kopsummas. Programmas administrēšanas izdevumi neietilpst memoranda saistībās un budžeta plānā, tādēļ tie 100 % apmērā finansēti no valsts budžeta.
Valsts kanceleja (VK) kopš 2011. gada pilda franču valodas apmācību nacionālā politiskā koordinatora funkcijas. Katru gadu VK izstrādā un iesniedz SFO nacionālo mācību plānu, kurā noteikts franču valodas apmācības programmas raksturs un saturs, paredzot nepieciešamo apmācāmo valsts budžeta iestāžu pārstāvju skaitu un statusu, iegūstamo zināšanu līmeni un budžeta aplēses. Apmācības organizē Valsts administrācijas skola (VAS) sadarbībā ar iepirkuma procedūrā noteikto mācību pakalpojumu sniedzēju (kopš 2008. gada – Francijas institūts Latvijā).
Memorands 2019.–2022. gadam paredzēja, ka katru gadu 200–300 valsts iestāžu darbiniekiem (skaitīti apmeklējumi) tiek piedāvāti divi franču valodas mācību cikli – rudens mācības (augusts–novembris) un pavasara mācības (februāris–maijs), kā arī sarunvalodas kursi, terminoloģijas semināri, mācību semināri ar vietējas un starptautiskas nozīmes lektoriem, zināšanu pārbaudes un zināšanu līmeņa noteikšanas testi.

2019. gads 

Kopumā 2019. gadā franču valodu dažādos apmācību veidos un līmeņos apguva aptuveni 152 valsts budžeta iestādēs nodarbinātie. Mācības norisinājās vienu semestri.

	Institūcija
	Nodarbināto skaits, kas apguva franču valodu 2019. gadā 

	Ārlietu ministrija
	33

	Tieslietu ministrija
	9

	Aizsardzības ministrija
	8

	Kultūras ministrija
	6

	Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija
	6

	Zemkopības ministrija
	4

	Finanšu ministrija
	3

	Iekšlietu ministrija
	3

	Satiksmes ministrija
	3

	Izglītības un zinātnes ministrija
	2

	Ekonomikas ministrija
	1

	Labklājības ministrija
	1

	Valsts kanceleja
	1

	Citas institūcijas: Centrālā finanšu un līgumu aģentūra, Centrālā statistikas pārvalde, Iekšlietu ministrijas Informācijas centrs, Latvijas Investīciju un attīstības aģentūra, Latvijas Nacionālā bibliotēka, Latvijas Republikas Augstākā tiesa, Latvijas Republikas Ģenerālprokuratūra, Latvijas Republikas Satversmes tiesa, Lauku atbalsta dienests, Memoriālo Muzeju apvienība, Militārās izlūkošanas un drošības dienests, Neatliekamās medicīniskās palīdzības dienests, Nodarbinātības valsts aģentūra, Patentu valde, Paula Stradiņa Medicīnas vēstures muzejs, Pārtikas un veterinārais dienests, Sabiedrības integrācijas fonds, Saeimas administrācija, Tiesībsarga birojs, Tiesu administrācija, Valsts administrācijas skola, Valsts dzelzceļa administrācija, Valsts ieņēmumu dienests, Valsts izglītības attīstības aģentūra, Valsts izglītības satura centrs, Valsts kontrole, Valsts policija, Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūra, Valsts valodas centrs, Valsts zemes dienests, Zāļu valsts aģentūra

	72

	Kopā
	152



2019. gadā norisinājās šādas franču valodas mācību aktivitātes:
· grupu nodarbības pavasara un rudens semestros (76 dalībnieki);
· sarunvalodas kursi (28 dalībnieki);
· terminoloģijas kurss (9 dalībnieki);
· individuālās nodarbības (8 dalībnieki);
· starptautiski atzītā diploma "Diplôme du français professionnel – Relations internationales" (DFP RI) eksāmenu kārtošana (18 dalībnieki);
· starptautisks seminārs "Inovācijas valsts pārvaldē uzņēmējdarbības vides konkurētspējas un attīstības veicināšanai" (10 dalībnieki, kā arī 6 dalībnieki no citu valstu pārvaldēm, kuri uzskaitīti atsevišķi);
· SFO apmaksātas valodas apmācības Briselē strādājošiem ierēdņiem trijās mācību sesijās (3 dalībnieki).

Kopējā franču valodas apmācību budžeta izpilde 2019. gadā:

	Finansējuma avots
	Summa (euro)
	%

	SFO
	26 562,98
	50

	Latvijas budžets 
	26 562,99
	50

	Kopā 2019. gadā
	53 125,97
	100



2020. gads 

Kopumā 2020. gadā franču valodu dažādos apmācību veidos un līmeņos apguva aptuveni  284 valsts budžeta iestādēs nodarbinātie. Mācības norisinājās divus semestrus.
Neraugoties uz Covid-19 izplatības ietekmē noteiktajiem epidemioloģiskās drošības pasākumiem kopš 2020. gada 16. marta, programmas administrēšanā iesaistītās puses un pakalpojumu sniedzējs spēja ātri adaptēties jaunajiem apstākļiem, nodrošinot mācību procesa nepārtrauktību: apmācības  līdz gada beigām norisinājās lielākoties tiešsaistē, veidojoties budžeta ietaupījumam saistībā ar to, ka nebija nepieciešamības segt telpu nomas izmaksas. 

	Institūcija 
	Nodarbināto skaits, kas apguva franču valodu 2020. gadā 

	Ārlietu ministrija
	73

	Aizsardzības ministrija
	17

	Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija
	15

	Finanšu ministrija
	13

	Tieslietu ministrija
	11

	Ekonomikas ministrija
	10

	Kultūras ministrija
	9

	Iekšlietu ministrija
	7

	Zemkopības ministrija
	7

	Labklājības ministrija
	2

	Valsts kanceleja
	2

	Izglītības un zinātnes ministrija
	1

	Satiksmes ministrija
	1

	Citi: Centrālā finanšu un līgumu aģentūra, Centrālā statistikas pārvalde, Iekšlietu ministrijas Informācijas centrs, Latvijas institūts, Latvijas Investīciju un attīstības aģentūra, Latvijas Nacionālais kultūras centrs, Latvijas Nacionālā bibliotēka, Latvijas Republikas Augstākā tiesa, Latvijas Republikas Ģenerālprokuratūra, Latvijas Republikas Satversmes tiesa, Latvijas Zinātnes padome, Lauku atbalsta dienests, Neatliekamās medicīniskās palīdzības dienests, Nodarbinātības valsts aģentūra, Patentu valde, Paula Stradiņa Medicīnas vēstures muzejs, Pārtikas un veterinārais dienests, Rundāles pils muzejs, Sabiedrības integrācijas fonds, Saeimas Administrācija, Tiesībsarga birojs, Tiesu administrācija, Uzņēmumu reģistrs, Valsts administrācijas skola, Valsts ieņēmumu dienests, Valsts izglītības attīstības aģentūra, Valsts izglītības satura centrs, Valsts kontrole, Valsts policija, Valsts robežsardze, Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests, Valsts valodas centrs, Vides pārraudzības valsts birojs
	116

	Kopā
	284



2020. gadā norisinājās šādas franču valodas mācību aktivitātes:
· grupu nodarbības pavasara un rudens semestros (155 dalībnieki);
· sarunvalodas kursi (58 dalībnieki);
· terminoloģijas kurss (15 dalībnieki);
· individuālās nodarbības (6 dalībnieki);
· starptautiski atzītā diploma "Diplôme du français professionnel – Relations internationales" (DFP RI) eksāmenu kārtošana (20 dalībnieki);
SFO apmaksātas valodas apmācības Briselē strādājošiem ierēdņiem trijās mācību sesijās (30 dalībnieki).

Kopējā franču valodas apmācību budžeta izpilde 2020. gadā:

	Finansējuma avots
	Summa (euro)
	%

	SFO
	 32 085,89
	50

	Latvijas budžets 
	32 085,90
	50

	Kopā 2020. gadā
	 64 171,79
	100




2021. gads 

Kopumā 2021. gadā franču valodu dažādos apmācību veidos un līmeņos apguva aptuveni  298 valsts budžeta iestādēs nodarbinātie. Mācības norisinājās divus semestrus. Turpinoties Covid-19 pandēmijas izplatībai, mācības visu gadu norisinājās tiešsaistē, veidojoties budžeta ietaupījumam saistībā ar to, ka nebija nepieciešamības segt telpu nomas izmaksas.

	Institūcija
	Nodarbināto skaits, kas apguva franču valodu 
2021. gadā

	Ārlietu ministrija
	95

	Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija
	20

	Finanšu ministrija
	12

	Kultūras ministrija
	8

	Ekonomikas ministrija
	7

	Satiksmes ministrija
	7

	Zemkopības ministrija
	6

	Aizsardzības ministrija
	5

	Tieslietu ministrija
	4

	Valsts kanceleja
	4

	Iekšlietu ministrija
	3

	Labklājības ministrija
	3

	Citi: Latvijas Republikas Ģenerālprokuratūra, Centrālā finanšu un līgumu aģentūra, Centrālā statistikas pārvalde, Datu valsts inspekcija, Konkurences padome, Korupcijas novēršanas un apkarošanas birojs, Latvijas institūts, Latvijas Investīciju un attīstības aģentūra, Latvijas Nacionālā bibliotēka, Latvijas Republikas Augstākā tiesa, Latvijas Republikas Satversmes tiesa, Latvijas Zinātnes padome, Lauku atbalsta dienests, Nacionālais kultūras centrs, Nodarbinātības valsts aģentūra, Patentu valde, Paula Stradiņa Medicīnas vēstures muzejs, Pārresoru koordinācijas centrs, Pārtikas un veterinārais dienests, Rundāles pils muzejs, Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisija, Saeimas Administrācija, Tiesībsarga birojs, Tiesu administrācija, Uzņēmumu reģistrs, Valsts administrācijas skola, Valsts dzelzceļa administrācija, Valsts ieņēmumu dienests, Valsts izglītības attīstības aģentūra, Valsts izglītības satura centrs, Valsts kontrole, Valsts policija, Valsts robežsardze, Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests, Valsts valodas centrs, Vides pārraudzības valsts birojs

	124

	Kopā
	298



2021. gadā norisinājās šādas franču valodas mācību aktivitātes:
· grupu nodarbības pavasara un rudens semestros (138 dalībnieki);
· sarunvalodas kursi (40 dalībnieki);
· individuālās nodarbības (8 dalībnieki);
· starptautiski atzītā diploma "Diplôme du français professionnel – Relations internationales" (DFP RI) eksāmenu kārtošana (36 dalībnieki);
· SFO apmaksātas valodas apmācības Briselē strādājošiem ierēdņiem trijās mācību sesijās (33 dalībnieki);
· terminoloģijas semināri (29 dalībnieki);
· starptautisks seminārs "Ekonomikas atveseļošanās pēc Covid-19 krīzes" (14 dalībnieki, kā arī 12 dalībnieki no citu valstu pārvaldēm, kuri uzskaitīti atsevišķi).

Kopējā franču valodas apmācību budžeta izpilde 2021. gadā:

	Finansējuma avots
	Summa (euro)
	%

	SFO
	24 225,40
	50

	Latvijas budžets 
	24 225,40
	50

	Kopā 2021. gadā
	48 450,80 
	100



2022. gads 

Līdz šim 2022. gadā franču valodu dažādos apmācību veidos un līmeņos apguvuši aptuveni  104 valsts budžeta iestādēs nodarbinātie. Norādīti dati par vienu semestri, jo otrs semestris uz informatīvā ziņojuma izstrādes laiku nav noslēdzies.

	Institūcija
	Nodarbināto skaits, kas apguva franču valodu 
2022. gadā

	Ārlietu ministrija
	31

	Zemkopības ministrija
	10

	Aizsardzības ministrija
	4

	Finanšu ministrija
	4

	Tieslietu ministrija
	4

	Ekonomikas ministrija
	3

	Izglītības un zinātnes ministrija
	3

	Kultūras ministrija
	2

	Labklājības ministrija
	2

	Valsts kanceleja
	1

	Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija
	1

	Citi: Centrālā finanšu un līgumu aģentūra, Centrālā statistikas pārvalde, Civilās aviācijas aģentūra, Korupcijas novēršanas un apkarošanas birojs, Latvijas Ģeotelpiskās informācijas aģentūra, Latvijas Investīciju un attīstības aģentūra, Latvijas Republikas Augstākā tiesa, Latvijas Republikas Ģenerālprokuratūra, Latvijas Zinātnes padome, Lauku atbalsta dienests, Nodarbinātības valsts aģentūra, Patentu valde, Paula Stradiņa Medicīnas vēstures muzejs, Pārresoru koordinācijas centrs, Pārtikas un veterinārais dienests, Saeimas Administrācija, Tiesībsarga birojs, Tiesu administrācija, Uzņēmumu reģistrs, Valsts dzelzceļa tehniskā inspekcija, Valsts ieņēmumu dienests, Valsts kontrole, Valsts policija, Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūra
	39

	Kopā
	104



2022. gada pirmajā pusgadā norisinājās šādas aktivitātes:
· grupu nodarbības pavasara semestrī (74 dalībnieki);
· sarunvalodas kursi (15 dalībnieki);
· individuālās nodarbības (6 dalībnieki);
· SFO apmaksātas valodas apmācības Briselē strādājošiem ierēdņiem divās mācību sesijās (9 dalībnieki).

Kopējā franču valodas apmācību budžeta izpilde 2022. gadā:

	Finansējuma avots
	Summa (euro)
	%

	SFO
	11 470,00
	50

	Latvijas budžets 
	11 470,00
	50

	Kopā 2022. gadā
	22 940,00 
	100



3. SFO franču valodas apmācības programmas turpmākā darbība 

2006. gadā Bukarestē Frankofonijas dalībvalstis uzņēmās saistības, kas fiksētas "Vade-mecum par franču valodas lietošanu starptautiskajās organizācijās". Valstis uzņemtās saistības apliecinājušas vairākkārt, tostarp 2020. gadā 37. Frankofonijas ministru tiešsaistes konferencē. 
2022. gada 31. decembrī noslēgsies 2019. gada 16. jūlijā parakstītā Sadarbības memoranda par valstu un iestāžu frankofonajām iniciatīvām (2019.–2022. gadam) darbības termiņš. 
Gatavojoties nākamajam – 2023.–2026. gada – plānošanas periodam, SFO aicināja dalībvalstis paust ieinteresētību tālākai sadarbībai, izstrādājot pieteikumu apmācības programmas turpinājumam. SFO vēlas atbalstīt valsts budžeta iestādēs nodarbināto franču valodas apmācības dalībvalstīs, un tam ir būtiska nozīme, popularizējot franču valodas lietojumu starptautiskā mērogā. Latvija izstrādāja un SFO iesniedza pieteikumu jaunajam periodam, tajā paredzot tādas aktivitātes kā grupu un individuālās nodarbības, sarunvalodas un terminoloģijas kursus, seminārus un DFP ("Diplôme du français professionnel") eksāmenus.
Jaunais sadarbības memorands (līdzīgi kā pašreizējā plānošanas perioda memorands) paredz, ka novērotājvalstīm sava franču valodas apmācības programma jāfinansē vismaz 50 % apmērā. 2022. gada 27. septembrī SFO informēja par pozitīvu lēmumu attiecībā uz Latvijas iesniegto pieteikumu Valsts frankofonās iniciatīvas īstenošanai 2023.–2026. gadā. 2022. gada 10.–12. oktobrī Latvijas pārstāvji kopā ar citu izvēlēto frankofono iniciatīvu pārstāvjiem piedalījās SFO organizētās apmācībās par projektu vadību un apmācību inženieriju. Tiek sagaidīts, ka, pamatojoties uz šajās apmācībās iegūtajām prasmēm, katrai izvēlētajai valstij līdz 2022. gada 1. novembrim būs jāiesniedz SFO mācību plāns 2023. gadam. Sadarbības memorandu starp SFO un programmas dalībvalstīm plānots noslēgt 2022. gada decembrī, savukārt 2023. gada martā plānots parakstīt vienošanos ar finansējuma saņēmējiem, Latvijas gadījumā ar Valsts administrācijas skolu, un uzsākt 2023. gada mācību plānu īstenošanu.

3.1. Latvijas līdzfinansējums 

Kā redzams no šī ziņojuma 2. sadaļā iekļautās informācijas, Latvijas līdzfinansējums franču valodas apmācības programmas nodrošināšanā valsts budžeta iestādēm pēdējo gadu laikā atkarībā no apmācāmo personu skaita un mācību kursu intensitātes svārstās robežās no 24 000 līdz 32 000 euro gadā un veido vidēji 50 % no kopējā mācību programmas gada budžeta. Arī laikposmā no 2023. gada līdz 2026. gadam viens no programmas īstenošanas pamatnosacījumiem ir valsts budžeta līdzfinansējums programmas aktivitātēm vismaz 50 % apmērā, kuram plānots izmantot līdzekļus no 74. resora "Gadskārtējā valsts budžeta izpildes procesā pārdalāmais finansējums" 80.00.00 programmas "Nesadalītais finansējums Eiropas Savienības politiku instrumentu un pārējās ārvalstu finanšu palīdzības projektu un pasākumu īstenošanai". Kopumā paredzams, ka franču valodas apmācību norisei sadarbības memoranda ietvaros 2023.–2026. gadā ir nepieciešams valsts budžeta līdzfinansējums indikatīvi 483 360,56 euro apmērā (izvērsts aprēķins – pielikumā).

3.2. SFO franču valodas daudzgadīgās programmas administrēšana un mācību organizēšana

SFO vairākos starptautiskos forumos ir atzinīgi novērtējusi Latvijas iesaisti un līdzdalību franču valodas daudzgadīgās programmas administrēšanā, kurā VK pilda nacionālā koordinatora funkcijas, VAS nodrošina mācību organizatorisko procesu, publiskā iepirkuma procedūrā piesaistītais pakalpojumu sniedzējs sniedz mācību pakalpojumus un Ārlietu ministrija (ĀM) nodrošina valsts interešu pārstāvību un programmas darbības atbalstu politiskā līmenī. Līdzšinējā laikposmā SFO programmas administrēšanas mehānisms kopumā ir bijis sekmīgs, iesaistītajām pusēm konstruktīvi sadarbojoties un kopējo viedokli paziņojot SFO. VK ir piešķirta centrālā loma aktivitāšu plānošanā, komunikācijā un sadarbībā ar SFO kā nacionālajam koordinatoram un projekta darbības uzraugam, bet VAS pārziņā nodota centralizēta visu mērķa grupas segmentu dalībnieku grupu komplektācija, komunikācija ar pakalpojumu sniedzēju un dalībniekiem, apmācību telpu un materiāltehnisko līdzekļu nodrošinājums u. c. organizatorisko funkciju veikšana.
Lai nodrošinātu projekta administrēšanu, arī 2023.–2026. gadā nepieciešams paredzēt valsts budžeta finansējumu pilnas slodzes darba vietas nodrošināšanai nacionālā koordinatora funkciju pildīšanai VK un pusslodzes darba vietu mācību organizatoriskā procesa nodrošināšanai VAS (jaunas štata vietas netiks veidotas). Atlīdzībai paredzētais finansējums plānots, ņemot vērā 2022. gada 1. jūlijā uzsākto Valsts pārvaldes atlīdzības reformu.

4. Turpmākā rīcība

1. Lai nodrošinātu SFO franču valodas apmācības programmas administrēšanu un īstenošanu laikposmā no 2023. gada līdz 2026. gadam, nepieciešams veikt šādus pasākumus:

	Nr.
p. k.
	Rīcība
	Atbildīgā institūcija
	Termiņš

	1.
	2023. gada mācību plāna iesniegšana SFO 
	VK
	Līdz 30.11.2022.

	2.
	Sadarbības memoranda projekta par valsts frankofono iniciatīvu (2023.–2026. gadam) iesniegšana Ministru kabinetā
	VK
	Līdz 15.12.2022. 

	3.
	Ārlietu ministra parakstītas vēstules oriģināla iesniegšana VK, kas apliecina piekrišanu sadarbības memoranda projekta nosacījumiem 
	ĀM
	Līdz 23.12.2022.

	4.
	Ārlietu ministra parakstītas vēstules oriģināla iesniegšana SFO 
	VK sadarbībā ar ĀM
	Līdz 31.12.2022.

	5.
	Sadarbības memoranda parakstīšana
	ĀM
	Līdz 31.12.2022.



2. Ņemot vērā, ka SFO lēmums ir labvēlīgs, Latvijas pusei būtu jāparaksta jaunais SFO sadarbības memorands par programmas īstenošanu 2023.–2026. gadā un jāturpina franču valodas daudzgadīgās apmācības programmas administrēšana un īstenošana Latvijas valsts budžeta iestādēs nodarbināto profesionālajai pilnveidei. Šāds secinājums gūts, ņemot vērā Latvijas ilggadējo līdzdalību SFO valstu saimē un ieguvumus, ko dod SFO īstenotā daudzgadīgā franču valodas apmācības programma, piemēram:
1) iespējas apgūt daudzveidīgu franču valodas apmācības programmu, kas ietver divus ekstensīvos franču valodas mācību ciklus grupās – rudens mācības (augusts–novembris) un pavasara mācības (februāris–jūnijs), mācību seminārus ar starptautiskiem lektoriem, individuālās nodarbības, sarunvalodas un terminoloģijas kursus, kā arī iespēju iegūt starptautiski atzītu diplomu par profesionālās franču valodas prasmēm, stiprinot franču valodas kā vienas no izplatītākajām Eiropas Savienības valodām lomu un nozīmi Latvijas valsts budžeta iestāžu lietišķajā komunikācijā Eiropas, starptautiskajā un reģionālajā mērogā. 2023.–2026. gada periodā plānots apmācīt kopumā 100 unikālos dalībniekus, attīstot ne tikai dalībnieku franču valodas prasmes, bet arī zināšanas dažādos starptautiskajās attiecībās aktuālos tematos, piemēram, drošībā, enerģētikā, ekonomikā, inovācijās, pilsoniskās sabiedrības jautājumos, un nepieciešamās prasmes efektīvam darbam valsts pārvaldē – sarunu vešana, prezentācijas prasmes, lietišķā sarakste, argumentācija, starpkultūru komunikācija, vadība;
2) iespējas stiprināt Latvijas valsts budžeta iestāžu kapacitāti, īstenojot franču valodas apmācības programmu un piesaistot starptautiska donora – SFO – finansējumu līdz 50 % apmērā no programmas kopējā gada mācību aktivitāšu budžeta. Projekta mērķa grupa ir valsts budžeta iestādēs nodarbinātie, kuri darbojas ar dažādu nozaru jautājumiem, taču kurus vieno darba pienākumu saistība ar starptautiskiem jautājumiem un nepieciešamība pēc franču valodas izmantošanas darbā. Tādējādi ir tikusi un tiek veidota stabila frankofono Latvijas ierēdņu bāze, veicinot valsts pārvaldes atvērtību Frankofonijai un daudzvalodībai;
3) iespējas nodrošināt divvirzienu plūsmu ar SFO valstīm un partneru organizācijām, kas sniedz arvien jaunas iespējas ne vien franču kultūras ienākšanai Latvijā, bet arī latviešu kultūras vērtību popularizēšanai pasaulē, īpaši franciski runājošās valstīs;
4) no divpusējo attiecību viedokļa, franču valodas zināšanas ļauj tiešāk uzrunāt citas valstis un sadarboties kopējo interešu jautājumos. Franču valodas kā otras izplatītākās darba valodas Eiropas Savienībā apguve valsts pārvaldē nodarbinātajiem ieņem aizvien būtiskāku lomu, lai Latvijas pārstāvji, ierēdņi un diplomāti varētu nepastarpināti paust savu viedokli gan formālās, gan neformālās sarunās Eiropas Savienības institūcijās un starptautiskajā vidē kopumā, pārstāvot valsts intereses un veicinot tās atpazīstamību, izaugsmi un konkurētspēju.
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3. SFO sadarbības memoranda ietvaros ir saglabājusi līdzšinējo finansēšanas kārtību, kuras ietvaros SFO partnervalstīm ar novērotāja statusu tiek piedāvāts līdzfinansējums līdz 50 % apmērā. Attiecīgi no Latvijas puses ik gadu būtu nepieciešams līdzfinansējums vismaz 50 % apmērā, kas veido no 46 388,34 līdz 58 504,74 euro gadā, kā arī papildus  no 63 302 līdz 67 052  euro gadā programmas administrēšanas vajadzībām, ko plānots piesaistīt no 74. resora "Gadskārtējā valsts budžeta izpildes procesā pārdalāmais finansējums" 80.00.00 programmas "Nesadalītais finansējums Eiropas Savienības politiku instrumentu un pārējās ārvalstu finanšu palīdzības projektu un pasākumu īstenošanai" līdzekļiem. 50 % Latvijas līdzfinansējuma nodrošināšana ir viens no SFO priekšnosacījumiem memoranda parakstīšanai, un līdzfinansējuma trūkuma gadījumā Latvija nevarēs saņemt SFO līdzfinansējumu un ieviest plānoto apmācību.
Informatīvā ziņojuma 
pielikums

Starptautiskās Frankofonijas organizācijas (SFO) franču valodas daudzgadīgās apmācības programmas īstenošanas 
indikatīvā finanšu tāme 2023.–2026. gadam*


	
	Cena par vienību
	Ilgums
	Vienību skaits
	Aprēķins
	Telpas
	Summa

	
	A
	B
	C
	D=AxBxC
	E
	F=D+E

	2023. gads
	 
	
	
	
	
	 

	Grupu nodarbības
	43 €/h
	50h/grupa
	24 grupas
	51 600 €
	600h x 29,27 € = 17 562 €
	69 162 €

	Sarunvalodas kurss
	40 €/h
	12h/grupa
	4 grupas
	1 920€
	24h x 29,27 € =  702,48 €
	2 622,48€

	DFP eksāmena organizēšana**
	144 €/pers.
	60h 
	60 personas
	8 640 €
	60h x 29,27 € = 1 756,20 €
	10 396,20€

	Individuālās nodarbības
	46 €/h
	20h/
modulis
	8 moduļi
	7 360 €
	Tiešsaistē/
pakalpojumu sniedzēja telpās/
dalībnieka darbavietā
	7 360 €

	Terminoloģijas kurss
	46 €/h
	16h/grupa
	1 grupa
	736€
	
	736 €

	Tematiskais seminārs 
	126,98 €/h
	16h/grupa
	1 grupa
	2 031,68 €
	16h x 29,27 € = 468,32 €
	2 500 €

	2023. gadā kopā
	92 776,68 €

	SFO līdzfinansējuma daļa (50 % no apmācību izmaksām) 2023. gadā kopā
	[bookmark: _Hlk114740353]46 388,34 €

	Latvijas valsts budžeta līdzfinansējuma daļa (50 % no apmācību izmaksām) 2023. gadā kopā
	46 388,34 €

	2024. gads
	 
	
	
	
	
	 

	Grupu nodarbības
	43 €/h
	50h/grupa
	24 grupas
	51 600 €
	1200h x 29,27 € = 35 124 €
	86 724 €

	Sarunvalodas kurss
	40 €/h
	12h/grupa
	4 grupas
	1 920 €
	48h x 29,27 € = 1 404,96 €
	3 324,96 €

	DFP eksāmena organizēšana**
	144 €/pers.
	60h
	60 personas
	8 640 €
	60h x 29,27 € = 1 756,20 €
	10 396,20 €

	Individuālās nodarbības
	46 €/h
	20h/
modulis
	8 moduļi
	7 360 €
	Tiešsaistē/
pakalpojumu sniedzēja telpās/
dalībnieka darbavietā
	7 360 €

	Terminoloģijas kurss
	46 €/h
	16h/grupa
	1 grupa
	736 €
	16h x 29,27 € = 468,32 €
	1 204,32 €

	Tematiskais seminārs 
	 126,98 €/h
	16h/grupa
	1 grupa
	2 031,68 €
	16h x 29,27 € = 468,32 €
	2 500 €

	2024. gadā kopā
	111 509,48 €

	SFO līdzfinansējuma daļa (50 % no apmācību izmaksām) 2024. gadā kopā
	55 754,74 €

	Latvijas valsts budžeta līdzfinansējuma daļa (50 % no apmācību izmaksām) 2024. gadā kopā
	55 754,74 €

	2025. gads
	 
	
	
	
	
	 

	Grupu nodarbības
	43 €/h
	50h/grupa
	24 grupas
	51 600 €
	1200h x 29,27 € = 35 124 €
	86 724 €

	Sarunvalodas kurss
	40 €/h
	12h/grupa
	4 grupas
	1 920 €
	48h x 29,27 € = 1 404,96 €
	3 324,96 €

	DFP eksāmena organizēšana**
	144 €/pers.
	60h
	60 personas
	8 640 €
	60h x 29,27 € = 1 756,20 €
	10 396,20 €

	Individuālās nodarbības
	46 €/h
	20h/
modulis
	8 moduļi
	7 360 €
	Tiešsaistē/
pakalpojumu sniedzēja telpās/
dalībnieka darbavietā
	7 360 €

	Terminoloģijas kurss
	46 €/h
	16h/grupa
	1 grupa
	736 €
	16h x 29,27 € = 468,32 €
	1 204,32 €

	Starptautiskais seminārs 
	 470,73 €/h
	16h/grupa
	1 grupa
	7 531,68 €
	16h x 29,27 € = 468,32 €
	8 000 €

	2025. gadā kopā
	117 009,48 €

	SFO līdzfinansējuma daļa (50 % no apmācību izmaksām) 2051. gadā kopā
	58 504,74 €

	Latvijas valsts budžeta līdzfinansējuma daļa (50 % no apmācību izmaksām) 2025. gadā kopā
	58 504,74 €

	2026. gads
	 
	
	
	
	
	 

	Grupu nodarbības
	43 €/h
	50h/grupa
	24 grupas
	51 600 €
	1200h x 29,27 € = 35 124 €
	86 724 €

	Sarunvalodas kurss
	40 €/h
	12h/grupa
	4 grupas
	1 920 €
	48h x 29,27 € = 1 404,96 €
	3 324,96 €

	DFP eksāmena organizēšana**
	144 €/pers.
	60h 
	60 personas
	8 640 €
	60h x 29,27 € = 756,20 €
	10 396,20 €

	Individuālās nodarbības
	46 €/h
	20h/
modulis
	8 moduļi
	7 360 €
	Tiešsaistē/
pakalpojumu sniedzēja telpās/
dalībnieka darbavietā
	7 360 €

	Terminoloģijas kurss
	46 €/h
	16h/grupa
	1 grupa
	736 €
	16h x 29,27 € = 468,32 €
	1 204,32 €

	Tematiskais seminārs 
	 126,98 €/h
	16h/grupa
	1 grupa
	2 031,68 €
	16h x 29,27 € = 468,32 €
	2 500 €

	2026. gadā kopā
	111 509,48 €

	SFO līdzfinansējuma daļa (50 % no apmācību izmaksām) 2026. gadā kopā
	55 754,74 €

	Latvijas valsts budžeta līdzfinansējuma daļa (50 % no apmācību izmaksām) 2026. gadā kopā
	55 754,74 €

	2023.–2026. gadā kopā
	432 805,12 €

	SFO līdzfinansējuma daļa (50 % no apmācību izmaksām) 2023.–2026. gadā kopā
	216 402,56 €

	[bookmark: _Hlk114739841]Latvijas valsts budžeta līdzfinansējuma daļa (50 % no apmācību izmaksām) 2023.–2026. gadā kopā (A)
	216 402,56 €

	Programmas administrēšanas izdevumi 2023.–2026. gadā kopā*** (B)
	254 050,14 €

	Programmas administrēšanas izmaksu + papildus nepieciešamo administratīvo izmaksu atšifrējums:

· nacionālais koordinators (VK esošo štata vietu ietvaros) (39.1. amatu saime – projektu vadība un īstenošana, amatu saimes līmenis – IVA, mēnešalgas grupa – 11 likmes intervāls[footnoteRef:5] ir no 1624 līdz 2902 euro/mēnesī (EKK 1110[footnoteRef:6]). Aprēķinā tika piemērots proporcionāls likmes pieaugums katru gadu, prognozējot vispārējās darba samaksas tirgū ietekmi uz bāzes algas pieaugumu turpmākajos gados: [5:  Aprēķins veikts atbilstoši 01.07.2022. grozījumiem Valsts un pašvaldību institūciju amatpersonu un darbinieku atlīdzības likumā un tajos noteiktajiem mēnešalgu intervāliem.]  [6:  Ministru kabineta 2005. gada 27. decembra noteikumi Nr. 1031 "Noteikumi par budžetu izdevumu klasifikāciju atbilstoši ekonomiskajām kategorijām".] 

2023. gadā 1880,00 euro/mēnesī, izmaksas, ieskaitot darba devēja VSAOI, 2323,49 euro/mēnesī (EKK 1000);
2024. gadā 2110,00 euro/mēnesī, izmaksas, ieskaitot darba devēja VSAOI, 2607,75 euro/mēnesī (EKK 1000);
2025. gadā 2541,00 euro/mēnesī, izmaksas, ieskaitot darba devēja VSAOI, 3140,42 euro/mēnesī (EKK 1000);
2026. gadā 2620,00 euro/mēnesī, izmaksas, ieskaitot darba devēja VSAOI, 3238,06 euro/mēnesī (EKK 1000).
+  normatīvajos aktos noteiktās piemaksas un garantijas[footnoteRef:7]:  [7:  Aprēķins veikts atbilstoši Ministru kabineta 2009. gada 15. decembra instrukcijai Nr. 19 "Tiesību akta projekta sākotnējās ietekmes izvērtēšanas kārtība".] 

· vispārējās piemaksas 10 % apmērā no plānoto amata vietu (slodžu) skaitam plānotās mēnešalgu kopsummas attiecīgajā kalendāra gadā: 2023. gadā 2788,19 euro/gadā, 2024. gadā 3129,30 euro/gadā, 2025. gadā 3768,51 euro/gadā, 2026. gadā 3885,67 euro/gadā (EKK 1147).
· naudas balvas 10 % apmērā no plānoto amata vietu (slodžu) skaitam plānotās mēnešalgu kopsummas attiecīgajā kalendāra gadā: 2023. gadā 2788,19 euro/gadā, 2024. gadā 3129,30 euro/gadā, 2025. gadā 3768,51 euro/gadā, 2026. gadā 3885,67 euro/gadā (EKK 1148); 
· sociālās garantijas 5 % apmērā no plānoto amata vietu (slodžu) skaitam plānotās mēnešalgu kopsummas attiecīgajā kalendāra gadā, t. sk. Valsts un pašvaldību institūciju amatpersonu un darbinieku atlīdzības likuma 3. panta ceturtās daļas 8. punktā noteiktais atvaļinājuma pabalsts un 37. pantā noteiktās veselības apdrošināšanas izmaksas: 2023. gadā 1394,10 euro/gadā, 2024. gadā 1564,65 euro/gadā, 2025. gadā 1884,25 euro/gadā, 2026. gadā 1942,83 euro/gadā (EKK 1220). 
Aprēķins:  (2323,49 euro/mēn. x 12 mēn. + 6970,48 euro/gadā) + (2607,75 euro/mēnesī x 12 mēn. + 7823,25 euro/gadā) + (3140,42 euro/mēnesī x 12 mēn. + 9421,27 euro/gadā) + (3238,06 euro/mēnesī x 12 mēn. + 9714,17 euro/gadā) = 169 645,81 euro

[bookmark: _GoBack]programmas organizatoriskais asistents (VAS esošo štata vietu ietvaros), pusslodze (38.2. amatu saime – pakalpojumu pārvaldība, amatu saimes līmenis – I, mēnešalgas grupa – 9, likmes intervāls ir no 1076 līdz 1923 euro/mēnesī. Aprēķinā tika piemērots proporcionāls likmes pieaugums katru gadu, prognozējot vispārējās darba samaksas tirgū ietekmi uz bāzes algas pieaugumu turpmākajos gados:
2023. gadā 1768,00 euro jeb 884,00 euro/mēnesī (EKK 1110) (pusslodze), izmaksas, ieskaitot darba devēja VSAOI, 1092,54 euro/mēnesī (EKK 1000) (pusslodze); 
2024. gadā 1985,00 euro jeb 992,50 euro/mēnesī (EKK 1110) (pusslodze), izmaksas, ieskaitot darba devēja VSAOI, 1226,63 euro/mēnesī (EKK 1000) (pusslodze);
2025. gadā 2104,00 euro jeb 1052,00 euro/mēnesī (EKK 1110) (pusslodze), izmaksas, ieskaitot darba devēja VSAOI, 1300,17 euro/mēnesī (EKK 1000) (pusslodze);
2026. gadā 2170,00 euro jeb 1085,00 euro/mēnesī (EKK 1110) (pusslodze), izmaksas, ieskaitot darba devēja VSAOI, 1340,95 euro/mēnesī (EKK 1000) (pusslodze).
+ normatīvajos aktos noteiktās piemaksas un garantijas: 
· vispārējās piemaksas 10 % apmērā no plānoto amata vietu (slodžu) skaitam plānotās mēnešalgu kopsummas attiecīgajā kalendāra gadā: 2023. gadā 1311,04 euro/gadā, 2024. gadā 1471,96 euro/gadā, 2025. gadā 1560,20 euro/gadā, 2026. gadā 1609,14 euro/gadā (EKK 1147).
· naudas balvas 10 % apmērā no plānoto amata vietu (slodžu) skaitam plānotās mēnešalgu kopsummas attiecīgajā kalendāra gadā: 2023. gadā 1311,04 euro/gadā, 2024. gadā 1471,96 euro/gadā, 2025. gadā 1560,20 euro/gadā, 2026. gadā 1609,14 euro/gadā (EKK 1148).sociālās garantijas 5 % apmērā no plānoto amata vietu (slodžu) skaitam plānotās mēnešalgu kopsummas attiecīgajā kalendāra gadā, t. sk. Valsts un pašvaldību institūciju amatpersonu un darbinieku atlīdzības likuma 3. panta ceturtās daļas 8. punktā noteiktais atvaļinājuma pabalsts un 37. pantā noteiktās veselības apdrošināšanas izmaksas: 2023. gadā 655,52 euro/gadā, 2024. gadā 735,98 euro/gadā, 2025. gadā 780,10 euro/gadā, 2026. gadā 804,57 euro/gadā (EKK 1220). 
Aprēķins:  (1092,54 euro/mēn. x 12 mēn. + 3277,60 euro/gadā) + (1226,63 euro/mēn. x 12 mēn. + 3679,90 euro/gadā) + (1300,17 euro/mēn. x 12 mēn. + 3900,50 euro/gadā) + (1340,95 euro/mēn. x 12 mēn. + 4022,85 euro/gadā) = 74 404,33 euro


Citi izdevumi: izdevumi iestādes sabiedrisko aktivitāšu īstenošanai (EKK 2231) (iestādes izdevumi par saņemtajiem pakalpojumiem citu institūciju pārstāvju, iekšzemes un ārvalstu delegāciju un citu līdzīgu pasākumu saimnieciskai apkalpošanai (telpu īre, transporta, tulkošanas, ēdināšanas pakalpojumi, vieslektoru pakalpojumi (izņemot kodā 1150 uzskaitāmos izdevumus) un citi pakalpojumi); maksa par dalību iekšzemes un ārvalstu organizāciju pasākumos saistībā ar iestādes pārstāvēšanu (izņemot starptautisko sadarbību, ko attiecina uz kodu 7700); citi izdevumi par pakalpojumiem sabiedrisko attiecību jomā, kā arī izdevumi citu sabiedrisko aktivitāšu īstenošanai).1 000 euro/gadā sabiedrisko attiecību un tematisko pasākumu organizēšanai; 1 500 euro/gadā Latvijas pārstāvju reprezentācijas SFO sanāksmēs izdevumiem.
Aprēķins: 2 500 euro/gadā x 4 gadi = 10 000 euro
	

	Latvijas valsts budžetā nepieciešamie līdzekļi 2023.–2026. gadā kopā (C = A + B)
	 470 452,70 €



Piezīmes.
1. * Apstiprinātā mācību plāna sadalījums pa izmaksu pozīcijām var atšķirties no informatīvajā ziņojumā iekļautās indikatīvās finanšu tāmes, ņemot vērā SFO nosacījumus un norādes mācību plāna sagatavošanas un apstiprināšanas procesā.
2. ** Starptautiski atzīto diplomu "Diplôme du français professionnel" (DFP) izdod Parīzes Tirdzniecības un rūpniecības kamera. Eksāmena versija "Relations internationales" izstrādāta sadarbībā ar SFO īpaši valsts pārvaldē nodarbināto apmācības programmas vajadzībām un ļauj apliecināt franču valodas zināšanas diplomātijas un starptautisko attiecību jomā. DFP eksaminācijas organizēšana ir viena no SFO prasībām. 
3. *** Programmas administrēšanas izdevumi neietilpst memoranda saistībās un budžeta plānā, tādēļ tie 100 % apmērā finansējami no valsts budžeta.


 
